
COMUNA BOTENI 
JUDETUL ARGES

                               BUGET VENITURI SI CHELTUIELI ANUL 2022

                                              - PROIECT - 

VENITURI   - mii lei -
Denumire cod Propuneri AN 2022

TOTAL VENITURI(cod 00.01.02 4029.00
VENITURI PROPRII(cod 00.02-11.02-37.02+00.15+00.16) 49.90 2005.00
Impozit pe venit(cod 03.02.17+03.02.18) 3.02 2.50
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 2.50
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02.sf 1286.00

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 356.00
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale

04.02.04 930.00

A3.  IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02) 00.09 228.00
Impozite si  taxe pe proprietate(cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02.sf 228.00
Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02) 07.02.01.sf 89.50
Impozit pe cladiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 64.50
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice *) 07.02.01.02 25.00
Impozit si taxa pe teren  (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02.sf 130.50
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *) 07.02.02.01 56.50
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice *) 07.02.02.02 26.00
Impozitul pe terenul din extravilan   *) 07.02.02.03 48.00
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru  07.02.03 8.00
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10.sf 2067.00
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01 la 11.02.07) 11.02.sf 1914.00
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului 

11.02.02 1359.00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 555.00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati   (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)

16.02.sf 153.00

Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02.sf 153.00
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice *) 16.02.02.01 139.00
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice *) 16.02.02.02 14.00

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12.sf -69.50
C1.VENITURI DIN PROPRIETATE(cod 30.02+31.02) 00.13.sf 23.00
Venituri din proprietate  (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02.sf 23.00

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.02.05.30) 30.02.05 23.00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 30.02.05.30 23.00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (COD 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14.sf -92.50

Venituri din prestari de servicii si alte activitati  (cod 
33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)

33.02.sf 113.00

Contributia  parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese 33.02.10 19.00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 94.00
Venituri din taxe administrative, eliberari permise(cod 34.02.02+34.02.50) 34.02.sf 13.00
Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 13.00



Amenzi, penalitati si confiscari(cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02.sf 61.00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 35.02.01 61.00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 35.02.01.02 61.00
Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.11+36.02.50) 36.02.sf 125.50
Alte venituri 36.02.50 125.50
Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50) 37.02.sf -405.00
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a 
bugetului local (cu semnul minus)

37.02.03 -405.00

IV.SUBVENTII(cod 00.18) 00.17.sf 110.00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02) 00.18.sf 110.00

Subventii de la bugetul de stat (cod 42.02.21+42.02.28+42.02.32 la 42.02.36 +42.02.41 
+ 42.02.42+40.02.44 + 42.02.45+42.02.51+42.02.54+42.02.66)

42.02.sf 110.00

Subventii pt acordarea ajutorului pt incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili 
petrolieri

42.02.34 110.00

VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (00.02+00.15+00.17+45.02)-TOTAL 00.01.sd 405.00

I. VENITURI CURENTE(cod 00.12) 00.02.sd 405.00
C.VENITURI NEFISCALE (00.14) 00.12.sd 405.00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   (cod36.02+37.02) 00.14.sd 405.00
Transferuri voluntare,  altele decat subventiile  (cod 37.02.04) 37.02.sd 405.00
Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04 405.00

CHELTUIELI   - mii lei -
Denumire cod Propuneri AN 2022

TOTAL CHELTUIELI (cod 
50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)

50.02 4029.00

Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01) 51.02 1701.00
Autoritati executive 51.02.01.03 1701.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 51.02.01.03.1 1701.00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 1511.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 1511.00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1222.00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30) 10.01 1176.00
Salarii de baza 10.01.01 1043.00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 83.00
Indemnizatie de hrana 10.01.17 50.00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.02 20.00
Vouchere de vacanta 10.02.06 20.00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 26.00
Contributie asiguratorie de munca 10.03.07 26.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 289.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 137.00
Furnituri de birou 20.01.01 4.00
Materiale de curatenie 20.01.02 4.00
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 11.00
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 17.00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 16.00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 3.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 82.00
Reparatii curente 20.02 2.00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30) 20.05 17.00
Alte obiecte de inventar 20.05.30 17.00
Deplasari, detasari, transferuri (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 4.00



Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 4.00
Pregatire profesionala 20.13 4.00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30) 20.30 125.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 125.00
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+70+84) 2 190.00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 190.00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 140.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30) 71.01 140.00
Alte active fixe 71.01.30 140.00
TITLUL XIII ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01) 72 50.00
Active financiare (cod 72.01.01) 72.01 50.00
Participare la capitalul social al societatilor comerciale 72.01.01 50.00
Alte servicii publice generale (cod 
54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50)

54.02 50.00

Fondul de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 50.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 50.00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 50.00
TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04) 50 50.00
Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 50.00 
Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50) 61.02 10.00

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 10.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 10.00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 10.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 10.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 10.00
Invatamant(cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) 65.02 87.00
Invatamant prescolar si primar(cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 19.00
Invatamant prescolar 65.02.03.01 19.00
Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 65.02.04 30.00
Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 30.00
Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 65.02.50 38.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 87.00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 87.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 87.00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 20.00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.02 20.00
Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 20.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 29.00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 19.00
Hrana pentru oameni 20.03.01 19.00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30) 20.05 5.00
Alte obiecte de inventar 20.05.30 5.00
Deplasari, detasari, transferuri (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 2.00
Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 2.00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30) 20.30 3.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 3.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 38.00
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 38.00
Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 25.00
Tichete de cresa 57.02.03 13.00
Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 20.00
Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 20.00
Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 20.00



TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 20.00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 20.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 20.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 20.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 20.00
Furnituri de birou 20.01.01 1.00
Materiale de curatenie 20.01.02 1.00
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 5.00
Apa, canal si salubritate 20.01.04 1.00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 2.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 10.00
Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 78.00

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.30) 67.02.03 70.00
Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 60.00
Camine culturale 67.02.03.07 10.00
Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 8.00
Sport 67.02.05.01 8.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 78.00

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 78.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 78.00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 57.00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30) 10.01 54.20
Salarii de baza 10.01.01 49.80
Indemnizatie de hrana 10.01.17 4.40
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30) 10.02 1.50
Vouchere de vacanta 10.02.06 1.50
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 1.30
Contributie asiguratorie de munca 10.03.07 1.30
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 21.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 18.70
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 6.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 12.70
Deplasari, detasari, transferuri (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 0.30
Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 0.30
Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 2.00
Asigurari si asistenta 
sociala(68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.1
5+68.02.50)

68.02 1588.00

asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02) 68.02.05 1475.00
Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 1475.00
Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02) 68.02.15 113.00
Ajutor social 68.02.15.01 113.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 1588.00

Total cheltuieli curente 01 1588.00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 1588.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 1588.00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03) 10 1195.00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.30) 10.01 1168.00
Salarii de baza 10.01.01 1030.00
Indemnizatie de hrana 10.01.17 138.00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 27.00
Contributie asiguratorie de munca 10.03.07 27.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02) 57 393.00
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.04) 57.02 393.00



Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 393.00
Locuinte, servicii si dezvolatre publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
70.02.07+70.02.50)

70.02 230.00

Alimentari cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02) 70.02.05 50.00
Alimentare cu apa 70.02.05.01 50.00
Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 110.00
Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 70.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 230.00

Total cheltuieli curente 01 110.00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 110.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 110.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 110.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 110.00
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 80.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 30.00
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+70+84) 2 120.00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 120.00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 120.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30) 71.01 120.00
Alte active fixe 71.01.30 120.00
Protectia mediului(cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50) 74.02 170.00
Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 110.00
Salubritate 74.02.05.01 110.00
Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 60.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 01 170.00

Total cheltuieli curente 1 110.00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 01. 110.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 20 110.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20.01 110.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01.04 106.00
Apa, canal si salubritate 20.30 106.00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30) 20.30.30 4.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 2 4.00
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+70+84) 70 60.00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 71 60.00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71.01 60.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30) 71.01.01 60.00
Constructii 60.00
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 95.00
Transporturi(cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50) 84.02 95.00
Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 95.00
Drumuri si poduri 84.02.03.01 95.00
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE) 95.00

Total cheltuieli curente 01 60.00
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+80+81+84) 1 60.00
CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+56+57+59+65) 01. 60.00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30) 20 60.00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 60.00
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 30.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 30.00
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+70+84) 2 35.00
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 35.00
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02+71.03) 71 35.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.30) 71.01 35.00



Constructii 71.01.01 20.00
Alte active fixe 71.01.30 15.00

                                PROPUNERI PROGRAM INVESTITII PUBLICE  ANUL 2022

 
Propuneri an 
2022                        
- mii lei - 

ACTIVE NEFINANCIARE
AUTORITATI PUBLICE
Amenajare centru civic comuna Boteni 85
Achizitie echipamente 10
Amenajare complex casa memoriala Petre Tutea Boteni 40
Plan Urbanism General 5
SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA
Extindere si modernizare sistem de alimentare cu apa si canalizare 
comuna Boteni - DALI 50

Infiintare retea de distributie gaze naturale in comuna Boteni, judetul 
Arges 70

PROTECTIA MEDIULUI

Extindere retea canalizare ape uzate menajere in comuna Boteni , judetul Arges 60

TRANSPORTURI
Modernizare prin asfaltare drumuri de interes local in comuna Boteni, 
judetul Arges 20

Reabilitare punti pietonale comuna Boteni, judetul Arges 10
Reabilitare drum Natima comuna Boteni, judetul Arges 5

ACTIVE FINANCIARE
Participare la capitalul social al societatilor comerciale 50


